ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 10 DE JULHO DE 2017

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e dezessete, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 12ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Eduardo Rodrigues Fiorillo – Presidente, Acácio Rocha Perez

Guerrero – 1º Secretário e Maria de Lourdes Santos Gil – 2ª Secretária. Em seguida o Senhor

Presidente solicitou à 1ª Secretária que efetuasse a chamada nominal dos Senhores Vereadores,

constatando-se as seguintes presenças: Acácio Rocha Perez Guerrero, Aguinaldo Pires Galvão,

Alcio Roberto Ikeda Júnior, Eder do Nascimento Ruete, Eduardo Rodrigues Fiorillo, Hélio José

dos Santos, João Davoli, Maria de Lourdes Santos Gil e Paulo César Cervelheira de Oliveira.

EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 11ª Sessão Ordinária, realizada em 07 de

julho de 2017. A Vereadora Maria de Lourdes Santos Gil solicitou a dispensa da leitura, uma

vez que a mesma encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Casa. Lido

requerimento de pesar pelo falecimento de Juracy Primo Agostinho, Adalberto Bezerra de

Carvalho, Nilza Lambaque Spina, Maria Paulina Poiani, Maurilei Inacio Bueno, Cordelia

Angela dos Santos Silva, Shigueko Ono e Aparecida C. Francisco. Em seguida foram lidos

os seguintes ofícios e convites. Ofício nº 715/17 da Deputada Estadual Márcia Lia, convidando

os Vereadores para participarem do Seminário Regional sobre Compras Públicas. Ofício CG nº

369/17 da Secretaria de Desenvolvimento Social, Chefia de Gabinete, Srª. Mendy Tal,

respondendo requerimento do Vereador Hélio José dos Santos. Ofício dos familiares de Miriam

Luiza Spósito Yokoyama agradecendo às manifestações de pesar. Não houve nenhum projeto

para ser lido na presente sessão. Em seguida foram lidos e despachados para a Ordem do Dia

para serem apreciados os Requerimentos nºs 190 a 195/17. Finalmente foram lidas e

despachadas para o Senhor Prefeito as Indicações nºs 428 a 438/17. Após a leitura de todo o

material, o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material lido no Expediente.

Todos os Vereadores presentes usaram da palavra para falarem de suas indicações,

requerimentos e moções. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor

Presidente passou de imediato à ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores

Vereadores, foram apreciados os seguintes projetos. Projeto de Lei nº 028/17 – PM – que

“Dispõe sobre abertura de rua, de área de terras que especifica e dá outras providências.”

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade em Discussão Única. Projeto de Lei nº 029/17 – PM – que “Dispõe sobre a

alteração do artigo 4º da Lei nº 3.125, de 08 de abril de 2005.” Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Discussão

Única. Projeto de Lei nº 030/17 – PM – que “Autoriza o Poder Executivo a dispor de recursos

públicos e dá outras providências no valor de R$ 42.082,44, para reforma e adequações da

Escola Fleurides Cavallini Menechino, para atender o Projeto da Rede do Saber. Deixado livre

o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade

em Discussão Única. Projeto de Lei nº 031/17 – PM – que “Autoriza o Centro Universitário de

Adamantina – UNIFAI a celebrar parceria, em regime de mútua cooperação, para a consecução

de finalidade de interesse público e recíproco a ser realizado nos termos da Lei Federal nº

13.019, de 31 de julho de 2014 e suas alterações.” Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Primeira Discussão.

Projeto de Lei Complementar nº 026/17 – PM – que “Dispõe sobre alteração dos Anexos II,

III, IV, V e VI da Lei nº 2.289, de 30 de julho de 1990, alterada pelas Leis Complementares nºs

180, de 1º de novembro de 2011; 187, de 08 de março de 2012; 192, de 04 de abril de 2012;

222, de 23 de outubro de 2013 e 224, de 23 de dezembro de 2012.” Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em

Primeira Discussão. Projeto de Lei Complementar nº 027/17 – PM – que “Dispõe sobre a

instituição e organização da Procuradoria Geral do Município de Adamantina e dá outras

providências.” Referido projeto recebeu Emenda Modificativa nº 003/17, de autoria do

Vereador Alcio Roberto Ikeda e todos os demais Vereadores. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocada em votação, a emenda foi aprovada por unanimidade.

Deixado novamente livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade em Primeira Discussão. Projeto de Lei Complementar nº 028/17 –

PM – que “Dispõe sobre a extinção da Empresa Municipal de Desenvolvimento de Adamantina

– EMDA e dá outras providências.” Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado em Primeira Discussão, com voto contrário do Vereador

Aguinaldo Pires Galvão . Projeto de Lei nº 027/17 – PM – que “Dispõe sobre a Criação do

Conselho Municipal de Turismo e dá outras providências”. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade em Segunda

Discussão e Redação Final. Requerimento nº 190/17 – Vereador Alcio Roberto Ikeda Júnior,

que solicita as seguintes informações: 1 - Relação de cursos que não abriram turmas nos anos

de 2016 e 2017. 2- Quantidade de alunos matriculados de cada curso da Autarquia nos anos de

2016 e 2017. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 191/17 – Vereador Hélio José dos Santos, que

solicita do Ministro de Estado das Cidades, Dr. Bruno Araujo, a liberação de recursos

financeiros extraorçamentários no valor de R$500 mil a serem alocados em obras de

infraestrutura urbana para o Município de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

192/17 – Vereador Acácio Rocha Perez Guerrero, que solicita tombamento histórico do imóvel

localizado no cruzamento da Alameda Armando de Salles Oliveira com a Rua Osvaldo Cruz,

hoje denominado “Casa do Papai Noel”, espaço que abrigou a residência do primeiro prefeito,

Antonio Goulart Marmo, e a antiga Central de Operações da Companhia Telefônica.  Deixado

livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento nº 193/17 – Vereador Acácio Rocha Perez Guerrero, que solicita

as seguintes informações: I – Há interesse do Município de Adamantina promover a revogação

da Lei Municipal Nº 3.653, de 19 de maio de 2015, sobre a qual os reclamantes buscam sua

declaração de inconstitucionalidade? I.I – Sendo positivo, qual a previsão de que isso ocorra?

I.II – Sendo negativo, quais as justificativas? II – Há interesse de se promover a revisão dos

programas de bolsas de estudo orientados por legislação municipal, hoje acessados pela

comunidade estudantil? Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 194/17 – Vereador Alcio Roberto

Ikeda Júnior, que solicita as seguintes informações: 1- Em quais circunstâncias esta autarquia

custeia alimentação (Almoço/janta) para os professores desta instituição? 2- Quais os valores

liberados para a alimentação dos professores? 3- Existe previsão legal ou pré-estabelecida nos

contratos/editais dos processos seletivos dos professores que recebem esse benefício? 4- Existe

um valor limite estabelecido pela instituição? Caso contrário, a autarquia tem intenção de

estabelecer um valor limite (valor fixo) diário para controlar essas despesas? Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 195/17 – Vereador Maria de Lourdes Santos Gil, que solicita do Deputado

Federal Jorge Tadeu Mudalen, recursos financeiros no valor de R$ 30 mil reais para ser

utilizado no custeio da entidade Lar dos Velhos de Adamantina declarada de utilidade pública

federal, estadual e municipal, prestando relevantes serviços aos idosos de nossa cidade.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na Ordem do Dia, o Senhor Presidente

passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL. Usaram a tribuna para falarem de diversos

assuntos os seguintes Vereadores. Paulo. Aproveitou o seu tempo para parabenizar a Igreja

Presbiteriana, pela comemoração do seu aniversário através do seu Pastor Presidente, o Senhor

Luquiari. Alcio. O Vereador parabenizou as diretoras e professoras das escolas municipais de

nossa cidade pela realização das festas juninas, muito bem organizadas, mantendo forte a

cultura e proporcionando muita alegria às crianças e pais dos alunos. Aguinaldo. Falou sobre os

problemas do nosso transporte público urbano, que ultimamente não tem atendido aos anseios

da população; é um custo muito alto aos cofres públicos, e sugeriu a compra de ônibus para

evitar os gastos com a compra de passes escolares. Acácio. Comentou sobre a conquista do

ônibus escolar conseguido pela bancada do Partido DEM, com interferência do Deputado

Federal Rodrigo Garcia. Maria de Lourdes. A nobre Vereadora também fez vários elogios às

diretoras e professoras das escolas municipais de nossa cidade pela realização das festas

juninas. Também agradeceu o Deputado Rodrigo Garcia pela sua interferência para que nossa

cidade recebesse o ônibus escolar. João. Comentou sobre sua indicação apresentada sobre o

depósito de área localizado no Parque dos Universitários, que tem trazido transtorno para os

moradores daquela localidade em virtude da grande quantidade que adentra as residências.

Parabenizou o Lar dos Velhos pela realização do almoço sertanejo no último domingo no

Poliesportivo, com grande presença do público e muito bem organizado. Hélio. Usou da palavra

para agradecer o Deputado Tiririca pela sua emenda no orçamento, que resultou no

asfaltamento de dois quarteirões próximos ao Parque dos Pioneiros. Nada mais havendo para

ser tratado na presente sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, invocando

a graça e a proteção de Deus e em nome do povo adamantinense, declarou encerrada a presente

sessão da qual, para constar, lavrou-se a presente ata que, depois de lida e discutida, será

assinada por quem de direito. Eu, Antônio Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina

Takahashi de Andrade digitou e procedeu a seu registro e arquivamento. ******************

EDUARDO RODRIGUES FIORILLO

Presidente

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO              MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

                           1º Secretário                                                             2ª Secretária